
Pag. 1 di pagg.4  

Unione Europea  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  

Dipartimento Regionale Tecnico 
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

Servizio di Siracusa 
 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO 
 

N°   697   DEL    26/10/2023 
 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA 

Servizio di Ingegneria ed Architettura: Sorveglianza Archeologica in cantiere da parte di 
archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016 

Determina di Liquidazione del professionista Dottoressa Rogoli Tiziana 

CIG: Z7436B3DA 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

- Con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico n. 840 del 20/06/2022 

lo scrivente Ing. Magro Giovanni, Dirigente della Regione Siciliana in  servizio presso L’Unità 

Operativa 02 dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Siracusa è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento nonché Responsabile dei lavori di detto intervento (nel 

seguito RUP); 

- Con DDG  DRT n. 2114 del 14/12/2021, per lo stesso intervento sono stati nominati i progettisti 

arch. Gino Montecchi e geom. Salvatore Anzalone oltre che il collaboratore del RUP sig. 

Massimo Allanni, soggetti interni all’Ufficio del Genio Civile di Siracusa; 

- Con D.D.G. DRT n. 719 del 01/06/2022 è stato finanziato l’intervento denominato “Progetto 

esecutivo per la Demolizione del Viadotto Targia di Siracusa” CUP G32C21001210002, Codice 

Caronte SI_1_29552, per l’importo complessivo di € 1.040.855,51 suddiviso in € 500.414,49 per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed € 540.441,43 per Somme a Disposizione 

dell’Amministrazione; 

- Nel Quadro Tecnico Economico Post-Gara inserito nel  D.D.G. n. 719_2022, fra le somme a 

Disposizione dell’Amministrazione alla voce b.9  “Spese di carattere strumentale – incarico 

sorveglianza archeologica in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del 

D.Lgs 50/2016” era a tal fine accantonata la risorsa economica di complessivi € 10.000,00; 

- Con Determina n. 285 del 06/05/2022, l’Ingegnere Capo ha approvato la proposta del RUP, per 

l’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2, del Servizio di Ingegneria e Architettura 

SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui 

all’art. 25 del D.Lgs 50/2016 e di procedere all’individuazione di un operatore economico di 

accertata competenza ed esperienza nel settore ed iscritto all’Elenco ei Professionisti Archeologi 



Pag. 2 di pagg.4  

pubblicato dall’Associazione Nazionale Archeologi (A.N.A.); 

- Con determina n° 300 del 12/05/2022 è stato affidato il Servizio di Ingegneria e Architettura 

“SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui 

all’art. 25 del D.Lgs 50/2016” dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa, 

così come definito dal RUP, e previsto fra le Somme a Disposizione del QTE Post- gara, riportato 

nel D.D.G. n° 719 del 01/06/2022, nella figura della Dott.ssa ROGOLI Tiziana,       con sede in 

Brindisi, Via Adda n. 7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, Partita IVA n° 02636940740, 

per l’importo onnicomprensivo di spese, previdenza, assicurazione e IVA (se dovuta) di € 

9.445,00; 

Ciò premesso: 

- Visto il contratto (disciplinare) n. 1120 del 17/05/2022, stipulato tra l’Ufficio del Genio Civile di 

Siracusa, con sede in Via Brenta 75/77 in Siracusa, legalmente rappresentata dall’Ing. Maurizio Vaccaro 

e la Dott.ssa Tiziana Rogoli , archeologa di I fascia, con residenza in Via Adda 7 Brindisi, per il  Servizio 

di Ingegneria e Architettura “SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo 

con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016” dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a 

Siracusa; 

- Considerato che il superiore contratto/disciplinare prevede il pagamento al Professionista in unica 

soluzione a conclusione della prestazione; 

- Vista la fattura elettronica n. 26 del 01/09/2023, di € 7.741,00 IVA esente, trasmessa dalla 

Dott.ssa ROGOLI Tiziana, con sede in Brindisi, Via Adda n. 7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, 

Partita IVA n° 02636940740, relativa al pagamento a saldo del Servizio di Ingegneria e Architettura 

“SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 

del D.Lgs 50/2016” dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - CIG: Z7436B3DA. 

- Vista la regolarità contributiva risultante dal certificato protocollo INPS_37869580 del 03/10/2023 con 

scadenza di validità 31/01/2024 dal quale si attesta “il soggetto risulta regolare nei confronti di IPNS e 

INAIL non iscritto”; 

- Vista la verifica all’Agenzia delle Entrate, effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, in data 

24/10/2023 (Identificativo Univoco Richiesta: 202300003891243) dalla quale è risultato “Soggetto non 

inadempiente”; 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

1. Potersi liquidare in favore della Dott.ssa ROGOLI Tiziana,       con sede in Brindisi, Via Adda n. 

7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, Partita IVA n° 02636940740, per il Servizio di 

Ingegneria e Architettura “SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di 

archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016” dell’Intervento di demolizione del 

Viadotto Targia a Siracusa - CIG: Z7436B3DA, la somma riportata nella fattura elettronica n. 

26 del 01/09/2023 per l’importo complessivo di  € 7.741,00 IVA esente; 

 al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore della 

Dott.ssa ROGOLI Tiziana,       con sede in Brindisi, Via Adda n. 7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, 

Partita IVA n° 02636940740, per il Servizio di Ingegneria e Architettura “SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016” 

dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - CIG: Z7436B3DA, per l’importo di  € 

7.741,00 (settemilasettecentoquarantuno/00), a saldo del dovuto, con accredito sul conto corrente 

bancario IT80E 36081 05138 253047753058 

             F.to Il R.U.P 

(Ing. Giovanni Magro) 

 



Pag. 3 di pagg.4  

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di  Siracusa 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP; 

Ritenuto dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso; 

DETERMINA 

- di adottare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. avente ad oggetto 
“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE DEL VIADOTTO TARGIA IN SIRACUSA - Servizio 
di Ingegneria ed Architettura: Sorveglianza Archeologica in cantiere da parte di archeologo 
con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016 - Determina di Liquidazione del 
professionista Dottoressa Rogoli Tiziana del - CIG: Z7436B3DA; 

1 Potersi liquidare in favore della Dott.ssa ROGOLI Tiziana, con sede in Brindisi, Via 

Adda n. 7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, Partita IVA n° 02636940740, per il 

Servizio di Ingegneria e Architettura “SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA in cantiere 

da parte di archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 50/2016” dell’Intervento 

di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - CIG: Z7436B3DA, la fattura elettronica n. 

26 del 01/09/2023  di  € 7.741,00 IVA esente; 

- al pagamento di cui sopra si provvederà mediante emissione di titolo di spesa a favore della 

Dott.ssa ROGOLI Tiziana,       con sede in Brindisi, Via Adda n. 7,  Codice Fiscale: RGLTZN85R64B180A, 

Partita IVA n° 02636940740, per il Servizio di Ingegneria e Architettura “SORVEGLIANZA 

ARCHEOLOGICA in cantiere da parte di archeologo con i requisiti di cui all’art. 25 del D.Lgs 

50/2016” dell’Intervento di demolizione del Viadotto Targia a Siracusa - CIG: Z7436B3DA, per 

l’importo di  € 7.741,00 (settemilasettecentoquarantuno/00), a saldo del dovuto, con accredito sul conto 

corrente bancario ***************************; 

La presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet istituzionale Regione Siciliana – 

Dipartimento regionale Tecnico - Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

                                                       F.to L’Ingegnere Capo  

                                                       Maurizio VACCARO 


